Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Phylippi de Villano.

Testes Ido Sinistrarius, Poncius Pennavaria et Petrus Protuccus. Ego Salvus Papalardus vendo, trado et cedo tibi Phyippo de Villano peciam unam vinee cum omni super se habente, que erat Ottonis Capre et Richelde, eius uxoris, que est tolle XVIII et tercia, exstimata libris VIII et soldis XII et^a iacet ad Banchetam – coheret a duabus e<m>ptor, a tercia vinea Sancti Petri, retro quintana – de quo precio me quietum et solutum voco, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera^b***. Actum in capitulo, die ut supra.

^a et: *corretto su l* ^b *seguono a depennata e 2 righe bianche.*

694

1214, aprile 10, *in capitulo*

Vivaldo Caputmallei si impegna a pagare entro un anno da Pentecoste 21 lire a Guglielmo Foldrato, figlio del fu Nicola, in relazione a quanto dichiara di avere ricevuto da quest'ultimo.

La carta manca. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, di mano di Filippo di Scarmundia: « Cassata est voluntate dicti Guillelmi ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 97a r.) *Carta Willelmi Foldrati quondam Nichole Foldrati.*

Testes Poncius Pennavaria, Obertus Caracapa et Guisolfus de Porta. Ego Vivaldus Caputmallei confiteor me recepisse et emisse a te Willelmo tot de tuis rebus, renuncians exceptioni^a et cetera, de quibus promitto tibi dare vel tuo certo misso a festo Pentecosten usque ad annum I^b libras XXI ianuinorum, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *exceptioni: ripetuto* ^b *usque ad annum I: in soprilinea.*

1214, <aprile 10, *in capitulo*>

Il documento è interrotto dopo l'elenco dei testimoni. Le date cronica e topica si desumono da quelle del documento precedente e dal rinvio allo stesso nel seguente.

La carta manca. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Carta Willelmi Foldrati quondam Nichole Foldrati.

Testes Iohannes Severius et Pelegrinus de Legino et Guido Capra mura-
tor ***^a

^a 8 righe.

1214, <aprile 10, *in capitulo*>

Mobilia, figlia del fu Pietro Enrico, rilascia quietanza al figlio Guglielmo Foldrato, figlio del fu Nicola, della somma di 50 lire.

La carta manca. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Per la datazione v. n. 695.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi (*segue depennato* in) Medici, iudicis comunis, scripsi ».

Carta dicti Willelmi.

Testes predicti, loco et die ut supra. Ego Mobilia, filia quondam Petri En-
rici, confiteor me bene esse solutam et pagatam a te Willelmo, filio meo, de illis
libris L ianuinarum quas promixisti dare in terra, in Saona, meo nomine, que
erant libre CCCCL, de quibus ego Willelmus cum fratribus meis tenebamur da-
re in terra, tuo nomine, in Saona libras CL, de quibus mihi perveniebant libre

L, secundum quod apparet per quoddam instrumentum factum per manum magistri Manfredi, facta^a in anno Domini millesimo ducentesimo VIII, indictione XI, die XIII februarii: « Nos Bonusiohannes et Willelmus et Bartholomeus fratres » et cetera^b. Quare te dictum Willelmum de ipsa promissione^c absolvo, penitus relaxando, confitens me quidem ipsas libras L habuisse, renunciando exceptioni non numerate pecunie et si contrafacere, ego vel mei heredes, tunc penam dupli tibi Willelmo stipulanti promitto in bonis meis omnibus habitis et habendis et specialiter tibi obligo pro pignore illud quod habere et tenere visa sum vel haberem ad Pomarium.

^a facta: così ^b secundum - et cetera: in calce documento con segno di richiamo
^c segue te

697

1214, aprile 10, in domo heredum Cuiarii

Testamento di Vivaldino, figlio del fu Fulcherio de Fulcuino.

La carta manca. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

(c. 97a v.) *Testamentum^a Vivaldini, filii quondam Fulcherii de Fulcuino.*

Ego Vivaldus, in adversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispositionem: ad Sanctam Ceciliam eligo meam sepulturam et ibi iudico solidos XX, presbitero Sicardo solidos V et terram cum domibus^b que iacet ad Fulcuinum, cui coheret via et Willelminus, nepos meus, superius mei nepotes, ab alia Baldus camparius, ab alia Consorcia iudico hospitali Consorcie Saone in opere pauperum et eorum servitorum, set non posset vendi nec alienari; nepotibus^c meis, filiis quondam Arnaldi, dimitto terram de Pastino, que fuit divisa a Sarago, et castagnetum, quod est divisum a Taccono^d et a dictis suis nepotibus, et Willelmino, nepoti meo, lego solidos XL in denariis et illud quod habeo in Monte Tornato, iuxta Vivaldum mercarium, Iohannino, filio Salvi, set eius mater Bellaflos ipsum usufructet in vita sua^e, olivetum ad Ambretam, Vivaldo et Trucco, avunculis meis, lego^f vineam de Valle Moreno, cui coheret Guisol-

fus Carli et inferius Iacobus Baiola et via, a quarta filii dicti Arnaldi, et inde predictos mihi instituo heredes § omni iure. Illas libras XXV et plus, si plus sunt, quas quondam Cuiarius et socera mea Benencasa confessi fuerunt pro me recepisse, lego et dimitto dicte Benencase et eius filie, uxori mee, ita quod teneantur pro anima mea dare inde soldos C et de aliis dictis libris XX habeat uxor mea soldos C, si maritum acciperet, et reliquos usufructet domina Benenca, socera mea, et post eius decessum habea<n>t eas sui filii et si aliquid de meis bonis superfuerit, dictus Vivaldus distribuatur pro mea anima in sua dispositione et item volo quod dicta uxor mea haberet usumfructum istius anni vinee quam iudico Consorcie et dicta uxor mea predicta habeat pro suo quarto que ei lego. Hec est mea ultima voluntas, si iure testamenti careret et cetera. Confiteor me esse annorum XVIII. Testes presbiter Sicardus, Vivaldus mercarius et Truccus eius frater, Pelegrinus Cavaçutus et Vivaldus eius frater, Willelmus Paliacius, Nicholaus maonerius et Andreas Sancte Iulie. Actum in domo heredum Cuiarii, die X aprilis. MCCXIII, indictione secunda.

^a Corretto su Charta ^b corretto su domum ^c nepotibus: ripetuto ^d Taccono: T
 corretta su M ^e Bellaflos - sua: in sopralinea ^f lego: in sopralinea ^g heredes: h corretta su con

698

1214, aprile 11, in domo scribe

Nicoloso Sarago dichiara di avere ricevuto in accomodazione da Giacomo de Monte Clario 7 lire.

La carta manca. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Precede il documento, di mano del notaio Guglielmo: « Cassata de voluntate parcium ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Iacobi de Monte Clario.

Testes Saxius Durantis et Otto, filius Provincialis. Ego Nicholusus Saragus^a confiteor me recepisse in accomodatione a te Iacobo libras VII ianui-

norum, renuncians exceptioni et cetera, quas <porto> in viagio Marede^b, in nave Enrici de Finnario et deinde quo Deus voluerit et michi melius et utilius videbitur gratia mercandi ad Dei fortunam et usum maris et ad quartum lucri. Capitale et lucrum et cetera. Actum in domo scribe, die XI aprilis.

^a Saragus: S *corretta su de* ^b Marede^m: *cosi*.

699

1214, aprile 11, *in domo Iohannis scribe*

Novello de Plana dichiara di aver ricevuto in dote dalla moglie Agnese, figlia del fu Giovanni di Valleggia, 20 lire.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 98 r.) Carta dotis Agnetis de Vallegia, filie quondam Iohannis de Vallegia.

Testes Falabanda draperius et Pelegrinus Bocacius. Ego Novellus de Plana confiteor me recepisse et habuisse nomine dotis a te Agnete, uxore mea, libras XX ianuinarum, renuncians exceptioni non numerate peccunie vel dotis non solute, quam dotem et cetera, ita tamen quod non obstante hac carta possim ipsam dotem expendere et iudicare si vellem. Et ego dicta Agnes volo quod ita sit et si supervixeris me haberes omnia bona mea sine contradictione alic^{<ui>}us persone, salvo eo quod pro mea anima iudicare possim usque in soldos XX^a et plus si tibi placuerit. Actum in domo Iohannis scribe, die ut supra.

^a *Segue ripetuto* pro anima mea

1214, aprile 12, *in capitulo*

Gerardo di Casale e Giovanni de Orco di Albisola dichiarano di aver ricevuto in mutuo da Ogerio di Albisola 25 soldi, che si impegnano a restituire entro la metà del mese di ottobre.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, nel margine esterno: « de. V ».

Carta Ogerii Albuçole.

Testes Willelmus Budus et Bimaça Albuçole. Nos Girardus de Casali et Iohannes de <O>rco Albuçole confitemur nos recepisse *mutuo a te Ogerio soldos XXV* ianuinorum, renunciantes exceptioni et cetera, quos solvere promittimus, quilibet in solidum, *usque ad medium octubrem* proximum, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera. Actum in *capitulo, die XII aprilis*.

1214, aprile 12, *in capitulo*

Alberto Mangiafico acquista da Manfredo de porta Buellaria una metreta (di vino?) al prezzo di 18 soldi che si impegna a pagare entro il mese di maggio.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

In calce al documento, di altra mano: « Cassata voluntate *utriusque partis* »; in calce, nel margine esterno: « de II ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Manfredi de Porta Buellaria.

Testes Guisolfus Carli, Ansaldus *Vassalengus*. Ego Albertus Manduca-
ficus confiteor me recepisse et emisse a te *Manfredo meçenam I precio sol-*
dorum XVIII ianuinorum, quos tibi solvere promitto per totum madium
proximum, alioquin penam dupli <et cetera>, et omnes expensas et cetera.
Actum in capitulo, die ut supra.

702

1214, aprile 12, *super fenestram domus Benenche Compagnone*

*Benincasa Compagnona dona a Ponzio Pennavaria tutti i diritti su una
casa e su un terreno retrostante in Montexello ereditati dallo zio Ponzio Co-*
lianigra e dalla madre Adalasia, sorella dello stesso Ponzio.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione
è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Carta Poncii Pennavarie.

Testes Ambroxius remarolius^a, *Marchisius murator*. Ego^b Benenca
Compagnona, presentibus filio meo Moricono et Ponçeto, nepoti^c meo, *ad*
hoc meis^d consiliatoribus, dono, trado et cedo tibi Poncio mera et pura do-
natione *inter vivos omnia iura et rationes* et actiones utiles et directas, reales
et personales que et quas habeo *vel habere visa sum ex successione* avunculi
mei Poncii Collienigre et matris mee Adalaxie, ipsius *Poncii sororis, aut alia*
aliqua occasione in domo qua stat Ansaldus Borrellus ad Scariam, ubi habet
fusinam, et in *terra vacua que est retro ipsam usque ad Montixellum*^e, tali
modo quod ex ipsis actionibus et iure et ratione *possis agere et experiri et te*
tueri et cetera, et procuratorem ut in rem tuam te constituo. Actum *super*
fenestram domus ipsius Benenche, die ut supra.

^a remarolius: *la seconda r corretta su l* ^b Ego: *corretto su Nos* ^c nepoti: *così*
^d meis: *i corretta su o* ^e in domo - Montixellum: *in soprallinea*.

1214, aprile 12, Albisola, *ante ecclesiam*

I coniugi Guglielmo Gallo e Marsibilia si impegnano a pagare a Saono Caminata 14 lire a titolo di dote della figlia Adalasia, per la quale impegnano la terza parte di ciò che possiedono in Albisola, riservandosene l'usufrutto.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Rollandi Medici, iudicis comunis, feci », seguito, nel margine esterno da « de. XII quos ego Willelmus habui », in calce al documento, nel margine esterno: « de. ».

(c. 98 v.) Carta dotis Adalaxie, uxoris Saoni Caminate.

Testes Obertus Caracapa et Carbo iudex et Otto presbiter et dominus Enricus Albuçole et Ansaldus de Bergegio. Nos Wilelmus Gallus et Marsibilia, iugales, confitemur quod promisimus tibi Saono, genero meo^a, pro dote uxoris tue Aldalaxie, filie me<e>^b, libras XIII ianuinorum, pro quibus obligo^c tibi pro speciali pignore terciam partem pro indiviso omnium possessionum que possideo^d in Albuçola et eius pertinenciis, salvo iure dominorum, et si quid inde perceperis, nostro puro dono ipsum habeas, non computando in sorte aliqua. Predictas possessiones usufructares debemus in vita nostra ***^e. Actum ante ecclesiam Albuçole, die^f XII aprilis.

^a meo: *così* ^b me<e>: *così* ^c obligo: *così* ^d que possideo: *così* ^e 3/4 di riga
^f die: *i corretta su o*

1214, aprile 12, Albisola, *in via iuxta ecclesiam Sancti Nichole*

Guglielmo Tortorino cede a Bertolotto Guercio di Albisola un acquitrino presso il terreno degli eredi di Vivaldo di Albisola, contro la corresponsione annua di un'oca e di 50 soldi da versare metà entro la metà di settembre e la rimanente metà il giorno della festività di San Martino.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

Nel margine esterno del documento: « n. ».

Carta Bertolotti^a Guercii Albuçole.

Testes Otto presbiter et Gracco et Odo Grannascus. *Ego Willelmus Tortorinus* do tibi Bertolloto ad tenendum usque quo tenere debeo introitus Albuçole, *molliam donnicalem, que iacet iuxta terram heredum domini Vivaldi Albuçole*, reddendo mihi vel *meo misso annuatim* soldos L et anserem I, medietatem ad medium sept(embrem) et aliam ad festum *sancti Martini, datis* et consignatis et cetera, penam soldorum LX ianuinorum, non tollere nec relinquere, pro qua *pena vicissim inter se obligant* sua bona pignori. Actum in via, iuxta ecclesiam Sancti Nicholai, *ad Albuçolam, die ut supra*.

^a Bertolotti: i *corretta su o*

705

1214, <aprile 12>

Pietro, vescovo di Savona, investe Guido, figlio di Raimondo della Costa, e Giordano della Costa, che agisce anche per conto del fratello Baldo, ciascuno per metà, del terreno, pervenuto in eredità al vescovo stesso, già appartenuto ad Ardizone della Costa di Vado, morto senza eredi, contro il pagamento di 40 soldi.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

La data si desume da quella del documento precedente, alla quale erroneamente il notaio non ha fatto riferimento.

Precede il documento: « *Ego Willelmus notarius* hanc cartam feci precepto domini Rolandi, iudicis domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone (potestatis Saone: *in soprallinea*), et dedi Baldo »; nel margine esterno: « n. ».

Carta Guidonis, filii Raymondi de Costa, et Iordani et Baldi de Costa.

Ego Petrus, Saonensis episcopus, do vobis Guidoni et Iordano, pro te et fratre tuo Baldo, pro medietate, *ad tenendum et habendum* totum illud plenum et vacuum, cultum et incultum, *quod fuit Ardiçonis de Costa Vadi*, que nobis pervenerunt^a ex sucessione ipsius, qui decessit *sine herede, tali modo* et cetera, pro quibus confiteor me recepisse a vobis soldos XL pro investitura ipsius, *salvis rationibus* episcopatus ***^b. Testes Vivaldus Vescontus et Petrus Postagnus et Rebiccus, Iacobus, monachus Sancti Petri de Principiano.

^a que nobis pervenerunt: *così* ^b 1 riga e 3/4.

706

1214, <aprile 12>

Andrea di Santa Giulia, Arnaldo del Carretto ed Enrico Beverone acquistano da Guala calegarius una partita di cuoio peloso, per l'ammontare di 15 lire e 7 soldi il primo, di 6 lire gli altri, impegnandosi a pagare 27 lire e 7 soldi a metà agosto.

Un'abrasione nel margine esterno della carta rende l'atto in parte illeggibile. La restituzione è stata fatta sulla base di una riproduzione fotografica e resa in corsivo (v. Introduzione).

La data si desume da quella del n. 704, avendo il notaio omissso per errore sia in questo, sia nel n. 705 il riferimento al documento precedente.

Precede il documento, di mano del notaio Guglielmo: « Cassatur voluntate parcium »; nel margine esterno: « de. ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Guale calegarii.

Testes Bonusfilius de Castello et Trancherius et Rebiccus. *Ego Andreas* de Sancta Iulia, pro libris XV et soldis VII, et Arnaldus de Carreto, pro libris VI, Enricus Beveronus, *pro libris VI*, confitemur nos recepisse et emisse et habuisse a te Guala tot coria pilosa, renuncians^a *exceptioni rerum non receptorum*, de quibus promittimus tibi dare libras XXVII et soldos VII ad medium *augustum*, alioquin penam dupli et cetera, et omnes expensas et cetera.

^a renuncians: *così*.

1214, aprile 12, *in capitulo*

Il coniugi Rebicco e Bensevega vendono a Oberto Mosso un terreno in Lavagnola, ad Riburgo, al prezzo di 8 soldi, prelevati dalla dote della moglie Matelda.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rolandi Medici, iudicis comunis »; in calce, nel margine esterno: « p. ».

(c. 99 r.) Carta Oberti Mossi.

Testes Gandulfus de Gonella, Willelmus Adalaxie Rosse de Colleta, Willelmus Fadi. Nos Rebiccus et Bensevega, iugales, vendimus et cedimus et tradimus tibi Oberto peciam unam terre cum ficibus et omnibus super se habentibus que iacet in Lavagnola, ad Riburgo – coheret inferius emptor, ab alia Donnella et Ferracii et Fadus de Riburgo – precio finito soldorum VIII ianuinarum, de quo nos quietos et solutos vocamus, renunciantes^a exceptioni et cetera. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Confiteor quidem ego Obertus hoc precium dedisse de dote uxoris Matelde. Actum in capitulo, die ut supra.

^a segue et superfluo.

1214, aprile 13, *in capitulo*

Gandolfo citaynus vende a Ugo merçarius un quarto meno la decima parte di un castagneto in Lavanestro, in località Ridecerro, stimato 5 lire e 10 soldi.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; in calce, nel margine esterno: « de. IIII ».

Carta Ugonis merçarii.

Testes Poncius Pennavaria et Amedeus de Celsa, Poncius Vive. Ego Gandulfus citaynus vendo, trado et cedo tibi Ugoni quartam partem pro indiviso minus decenam unius terre cum arboribus castanearum super se habentibus^a, que iacet in Lavanestro, ubi dicitur Ridecerro – coheret ei ab una parte emptor, ab alia Amicus Busellus et consortes, inferius fossatus Lavanestri, superius terra comunis – extimatam per extimatores Saone libris V et soldis X ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendictionem tibi Ugoni et tuis heredibus et cetera, et specialiter a filia mea Simona ex qua parte ipsam terram habui, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die XIII aprilis.

^a habentibus: *così*.

709

1214, aprile 13, *in capitulo*

Amico Busello vende a Ugo mercarius metà meno la dodicesima parte di un castagneto in Lavanestro, in località Ridecerro, al prezzo di 4 lire e 10 soldi.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci »; in calce, nel margine esterno: « n. ».

Carta dicti Ugonis.

Testes Bonusvassallus Beliamet et Poncius Pisane et Ansaldus eius^a, Ansaldus Bavirus. Ego Amicus Busellus vendo, trado et cedo tibi Ugoni^b medietatem pro indiviso minus duodenam partem unius terre cum arboribus castanearum super se habentium que iacet in Lavanestro, ad Ridecerro – coheret ab una parte emptor, ab alia Sibilia Troia et consortes, inferius fossatus Lavanestri, superius terra comunis et Amicus Busellus et consortes^c – precio finito librarum IIII et soldorum X ianuinorum, de quo me quietum et solutum <voco>, renuncians exceptioni non numerate peccunie. Quam vendictionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum ut supra, loco et cetera.

^a *Manca parte di testo* ^b *segue depennato qua* ^c *et consortes: in soprilinea.*

1214, aprile 13, *in capitulo*

Guglielmo Berro dichiara di avere ricevuto in mutuo da Raimondo de Prea, figlio di Guglielmo, 26 soldi, che si impegna a restituire entro la metà di agosto

Nel margine esterno del documento: « de. IIII ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 99 v.) Carta Raymondi de Prea, filius^a Willelmi.

Testes Ionatas Revoyte, Alexander Raynaldus, Bonusiohannes Berrus^b. Ego Willelmus^c Berrus confiteor me recepisce mutuo a te Raymondino solidos XXVI^d ianuinorum, quos solvere promitto usque ad medium augustum proximum, alioquin penam dupli. Actum^e in capitulo, die ut supra. MCCXIII, indictione secunda.

^a filius: *così* ^b Berrus: *in soprallinea* ^c Willelmus: *corretto su precedente scrittura*

^d XXVI: VI *in soprallinea* ^e Actum: *a corretta su et*

1214, aprile 13, *ante domum scribe*

Rainerio calegarius acquista da Roberto calegarius (manca l'indicazione dell'oggetto della vendita e del prezzo), impegnandosi a pagare le rimanenti 50 lire entro la festività di San Giovanni. Burgeratus e Raimondo di Castello si costituiscono fideiussori.

Nel margine esterno del documento: « de. V ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Roberti^a calegarii.

Testes Willelmotus Matonus, Anselmus Curlaspedus, Fulco calegarius^b. Ego Raynerius calegarius confiteor me recepisse et emisse a vobis Roberto calegario^c, renunciants exceptioni et cetera, de quo remanet vobis adhuc ad solvendum libras L ianuinorum, quos^d solvere promitto usque festum sancti Iohannis de iunio, alioquin penam dupli et cetera. Insuper nos Burgeratus de Castello et Raymondus de Castello constituimus nos proprios debitores et cetera, renunciants^e exceptioni et cetera. Actum ante domum scribe, die ut supra.

^a *Segue depennato et Fulconis* ^b *Fulco calegarius: in soprilinea* ^c *mancano le indicazioni relative all'oggetto della vendita e al prezzo* ^d *quos: così* ^e *renunciants: così.*

712

1214, aprile 15, *in capitulo*

Folco cordoanerijs e Ballestino dichiarano di aver ricevuto in accomodazione da Guglielmo Foldrato 10 lire da impiegare nella loro attività commerciale, con possibilità di estenderla alla Liguria di Ponente da Genova ad Albenga e alle Langhe fino a Cortemilia.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

In calce al documento: « Non est adhuc facta, sed in falla, pro superiore, cassavi ».

Carta Willelmi Foldrati.

Testes Borrellus Malcarolius, Sismondus magister. Nos Fulco cordoanerijs et Ballestinus, quilibet pro libris X, confitemur nos recepisse in accomodatione a vobis Willelmo libras XX ianuinorum, renunciantes^a exceptioni non numerate peccunie, quas a medio iunio usque ad annum I et plus si vobis placuerit tenere debemus et inde negociari ad Dei fortunam et ad usum mercandie et ad duas partes lucri, habendo baliam ipsas portandi usque Ianuam et Albinganam et Curtemiliam. Capitale et lucrum et cetera. Actum in capitulo, die^b XV aprilis.

^a *Corretto su renunciants* ^b *segue depennato ut*

1214, <aprile 15>

Ruffino Negro di Cortemilia acquista da Ogerio Rabinante un ronzino, al prezzo di 3 lire e 15 soldi, impegnandosi a pagare immediatamente 20 soldi, a Pentecoste 15 soldi e all'ottava della festività di San Giovanni 40 soldi.

La data si desume da quella del documento precedente, alla quale erroneamente il notaio non ha fatto riferimento.

Precede il documento: «Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rolandi Medici, iudicis comunis»; nel margine esterno: «de. IIII» e la lettera o di modulo molto grande e elaborata con l'aggiunta di un tratto verticale interno.

Carta Ogerii Rabinantis.

Testes Enricus^a Torriglanus, Raymondus Altaris, Salvetus. Ego Ruffinus Niger de Curtemilia confiteor me recepisse et emisse a te Ogerio roncinum I ferrandum cum omni suo vicio, renuncians exceptioni et cetera, precio finito librarum III et soldorum XV, de quibus tibi do ad presens soldos XX et soldos LV ad hoc terminos: ad festum Pentecosten soldos XV et octavam sancti Iohannis de iunio soldos XL et si terminis non solvero, omnes expensas et cetera, retinendo possessionem et dominium^b in me dictus Ogerius, quousque de predicto debito integre sim solutus.

^a Enricus: *corretto su Oger* ^b *segue ripetuto* retinendo

1214, aprile 18, *in domo Iohannis scribe*

Delovosius de Pruneto cede per due anni, a partire dal primo agosto, ad Ansaldo de Crofferia e Guglielmo Travalinus una casa ad Scariam, senza la corresponsione di alcun canone, contro l'impegno da parte di questi a edificare un nuovo piano in legno e a terminarne la costruzione. Delovosius si impegna alla restituzione delle spese sostenute al suo ritorno a Savona, entro due anni, concedendo inoltre in locazione agli stessi per tre anni un terreno ad Mon-

tixellum contro la corresponsione di un canone di 8 soldi per il primo anno e di 6 per i successivi.

(c. 100r.) Carta inter Anselmum de Crofferria et Willelmum Travalinum et Delovosium de Pruneto.

Ego Delovosius do, trado vobis predictis Anselmo et Willelmo ad tenendum quamdam meam domum, que iacet ad Scariam, iuxta heredes Ionathe et Revoytam, tali modo quod^a ipsam domum levetis et hedificetis de lignamine in solario, sicut consuevit stare, et ipsam claudere, ita quod meo puro dono inter vivos^b a kalendis augusti usque^c ad biennium unum, statum in ea non computando in pensione^d nec alio modo, et sicut in eis expendideris^e et ostenderitis per scriptum expendisse vobis restituere promitto ad meum adventum quo venero Saonam et si plus de annis II starem usque ad meum adventum, in ipsa domo sine aliqua pensione stetis, reddendo vobis expensas ut supra dixi et si infra dictum terminum venirem, possim vobiscum in ea habere statum. Insuper do vobis [usque] ad annos tres quamdam meam terram, que iacet ad Montixellum – coheret Williençonus fornarius et Obertus remarolius de Vulturi, ab alia via, a quarta costa – tali modo quod ipsam terram cum omnibus super se habentibus habeatis et teneatis faciendo vestrum commodum usque ad dictum terminum et plus si starem^f extra Saonam, reddendo mihi hoc anno soldos VIII et^g deinde per annum soldos VI, penam soldorum LX non tollere nec relinquere^{***h}. Testes Odo de Rocca et Odonus, filiusⁱ Provincialis, et Ialnetus Poncii Buelli. Actum in domo Iohannis scribe, die XVIII aprilis.

^a quod: *ripetuto* ^b vivos: o *corretta su u*
su hinc depennato ^d pensione: s *corretta su d* ^e expendideris: *così* ^f *corretto su sta-*
rent ^g et: *ripetuto* ^h *poco meno di 2 righe* ⁱ *filius: corretto su precedente scrittura.*

715

1214, aprile 19, *ante domum Rubei Astengi*

Sofia, figlia del fu Baldovino Astengo, cede al comune di Savona tutti i diritti che le competono nei confronti di Ogerio di Albisola, in relazione a un mutuo di 10 lire.

Carta comunis Saone^a.

Testes dominus Enricus Albuçole et Willelmus Bimaça. Ego Sophya quondam Balduini Astengi do, trado et cedo tibi Trucco, clavigero comunis, nomine comunis, omnia iura et rationes et actiones utiles et directas, reales et personales que et quas habeo versus Ogerium Albuçole occasione unius mutui quod^b mihi debebat dictus Ogerius, unde erat carta de libris X, de quibus ipse pro V libris tenebatur secundum quod continetur in carta inde facta per manum magistri Manfredi, quam extraxit Iohannes scriba, tali modo et cetera^{***} c. Actum ante domum Rubei Astengi, die XVIII aprilis.

^a Saone: *ripetuto* ^b *segue depennato* habeo ^c 3 righe e 2/3

716

1214, aprile 20, *in brandali Iolte*

Delovoso Catollo, alla presenza di Rubaldo Cristiano, podestà di Savona, emancipa il figlio Pellegrino.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam feci precepto domini Rolandi Medici, iudicis domini Robaldi Cristiani, potestatis Saone ».

(c. 100 v.) Carta emancipationis Pellegrini, filii Delovosi^a Catolli.

Testes Iacobus Caracapa et Nicholusus Formica et Arnaldus Iolta^b et Salvus Papalardus. Ego Delovosius Catollus emancipo te Pelegrinum filium meum et a patria potestate te absolvo, in presentia domini Rubaldi Christiani, Saonensium potestatis, ipsum Pelegrinum liberum esse volens, dans et concedens ei plenam et liberam facultatem in emendo, vendendo, stipulando, cetera civilia negocia contrahendo tamquam aliquis pater familias in sua potestate constitutus. Insuper dedit ei^c omnes res quas habet, tenet et possidet, si quas habet vel de cetero^d possidebit, sint sue proprie ad faciendum inde quicquid voluerit. Ius quoque tocus ususfructus, quod mihi a lege conceditur tibi remitto aut quoquo modo petere posset in rebus suis, quas possidere^e aut tenere vel possidere videreris sive dictus Pelegrinus et acqui-

res tuis laboribus aut prospera fortuna et in omnibus demum rebus que [...] ^f de cetero obvenient, renuncians illi beneficio legis quod sibi ^g tacite conceditur de medietate ususfructus et omni alii legum auxilio in usufructu et in ceteris rebus predictis ^h. Iuravit quoque dictus Delovosius quod ipsam emancipationem non ⁱ faciebat aliqua fraude creditorum nec pro aliquo mallefficio quod faceret. Bene eo sciente, dictus potestas huic emancipationi suam prestavit actoritatem ^j. Actum in brandali Iolte, die ^k XX aprilis.

^a *Segue depennato* Codag ^b *Iolta: t corretta su d* ^c *corretto su eis* ^d *segue et*
^e *possidere: corretto su precedente scrittura; segue depennato alie* ^f [4] ^g *sibi: i finale cor-*
retta ^h *rebus predictis: in sopralinea* ⁱ *non: in sopralinea* ^j *nec pro aliquo - actorita-*
tem: nell'interlinea inferiore ^k *die: ripetuto.*

717

1214, aprile 23, *in capitulo*

Guglielmo Guilligninus di Alessandria vende a Rubaldo di Pavia un mulo, al prezzo di 16 lire, e una mula che Nicola Moçus di Alessandria ha avuto in cambio dei diritti vantati sul mulo.

Nel margine esterno: « de. ».

Carta Willelmi Guignoni et ^a Rubaldi de Papia.

Testes Truccus quondam Trucci et Poncius Pennavaria, Raynaldus de Ferrania ^b. Ego Willelmus Guilligninus de Alexandria confiteor me ^c vendidisse tibi Rubaldo mulum I falavum, coctum de gambis primis, precio finito librarum XVI, et mulam I, quam ego Nichola Moçus de Alexandria habui pro rationibus quam ^d habebam in dicto mulo. Quem mulum tibi deffendere ab omni homine ^e promittimus, sub pena dupli ^f *** ^f. Actum in capitulo, die XXIII aprilis.

^a *et: corretto su de* ^b *Raynaldus de Ferrania: in sopralinea* ^c *segue depennato I*
^d *quam: così* ^e *segue ripetuto deffendere* ^f *2 righe.*

1214, aprile 23, *in domo Sacchi**Testamento di Gandolfo macellator.*Testamentum cause^a mortis Gandulfi macellatoris.

Ego Gandulfus, in aversa valetudine positus, rerum mearum talem facio dispositionem: confiteor quod habui in dotem pro uxore mea quondam Adalaxiae^b vineam I que iacet in Lavanestrum^c pro libris V^d et in roba libras III; confiteor me debere genero meo Bartholotto, pro dote filie mee, libras IIII, soldos X et pro mutuo eidem libras^e IIII, soldos X. Ego debebam Balseme de Stella libras IIII et soldos IIII et inde habuit pro usura soldos LVI et de debito Piperis de Boso^f remanet adhuc / (c. 101 r.) ad solvendum libras VIII et soldi VI; Willelmo, filio meo, debeo libras XII et soldos XVII et inde habuit anulos II auri; Iacobo Scasso de Stella soldos VIII; Odoni Cavagno soldos XXX, denarios VI; laboratoribus qui fecerunt mihi vineam meam debeo soldos VIII; Eliono de Varagino soldos VIII, Aldilie soldos XXI, Enrico Valcalde soldos XXV, Willelmo macellatori soldos VII minus denarios II, cuidam Astexano soldos XX, Iohanne, filie Ambroxie, soldos III, Bonete, nepti mee, libras X. Solutis predictis debetis, Willelmus et Bonanatus, filii mei, mihi succederent in omnibus meis rebus iure institutionis et volo quod gener meus Bertolottus, si voluerit facere cartam dotis filie mee de libris IIII ½^g, teneat et gaudeat illud quod teneo in Varagino pro fratre meo et ipse teneatur ei bene facere. Hec debet recipere: ab Adalaxia, uxore Petri Mallarini, denarios XIII et a Iohanne Donnaria soldos II, Uberto de Gamelagna soldos II, denarios IIII, Guido de Bersegio soldos III, denarios X, Aldinus soldum I, Ogerius Yvaldus soldum I, Raynaldus de Teaçano soldum I, denarios VI, Enricus Paliarinus de Cervario tenetur, Iordanus Vulpis denarios X, Servusdeo denarios^h VI *** i. Bonoiohanni Caude debeo denarios XV et habet cartam super me de soldis C. Testes Guillelmus macellator, Boninus murator, Enricus macellator et Bencius macellator, Willelmus Lavagnola, Andreas macellator *** i. Actum in domo Sacchi, die XXIII aprilis.

^a cause: *così* ^b Adalaxiae: *così; ae in nesso* ^c *segue depennato* quam vendidi ^d *corretto su VI*
^e *corretto su soldos* ^f Boso: *s corretta su n* ^g *segue volo quod* ^{gh} denarios: *corretto su soldos* ⁱ ½ *riga* ^j 1/3 *di riga.*

1214, aprile 23, *in capitulo*

Rinaldo Foldrato vende al comune di Savona, nella persona di Trucco, un terreno di Lanfranco Gloria ad Pomarium, al prezzo di 15 soldi.

Nel margine interno: « ✕ ».

Carta comunis Saone.

Testes Bonanatus^a cintragus et Alexander Raynaldi. Ego Raynaldus Foldratus vendo, trado et cedo tibi Trucco, ementi nomine comunis Saone, tolas tres cuiusdam terre vacue que est Lafranchi Glorie, que iacet ad Pomarium, que capta est propter stratam novam, precio finito soldorum XV ianuinarum, de quo me quietum et solutum et cetera, quam vendicionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a Bonanatus: *la seconda na in sopralinea.*

1214, aprile 23, *in capitulo*

Raimondo Bavoso dichiara di avere ricevuto in mutuo da Ambrogio remarolius 6 quartini di frumento, impegnandosi a restituire 6 quartini frumenti pulcri, ad mensuram Saone, entro la festività di San Michele.

Precede il documento: « Ego Willelmus notarius hanc cartam, precepto domini Roba<l>di Cristiani potestatis, scripsi Ambroxio ».

(c. 101 v.) Carta Ambroxii remarolii.

Testes Nicholusus de Guala et Iacobus Meçatus. Ego Raymondus Bavosus confiteor me recepissee mutuo a te Ambroxio quartinos VI frumenti,

renunciens exceptioni non numerate^a et non recepte rei, unde promitto tibi dare vel tuo certo misso usque ad festum sancti Michaelis proximum quartinos VI frumenti pulcri^b, ad mensuram Saone, cum benedictione, sub pena dupli et omnes expensas et cetera. Actum in capitulo, die ut supra.

^a *Segue depennato pec* ^b pulcri: p *corretta su a*

721

1214, aprile 24, *in capitulo*

Bergogna Bellino e i suoi figli Saoneta e Ansaldino vendono a Enrico, figlio del fu Ponzio Bellino, un terreno ad Pomarium con tutto ciò che vi insiste, al prezzo di 17 soldi.

In calce al documento, nel margine esterno: « de. VI ».

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Carta Enrico, filii quondam Poncii Bellini.

Testes Girevigum de Roveasca et Rubaldo^a de Marcho et Oberto Curto^b. Nos Bergogna Bellina et Saoneta et Ansaldinus, mater et filii, vendimus et tradimus et cedimus tibi Enrico, quilibet in solidum, peciam unam terre cum omni super se habente que iacet ad Pomarium – coheret superius Lafrancus Gloria, inferius vallis, a tercia Benenca Cavaçuta, de quarta Ansaldus, frater dicti Enrico – precio finito soldorum XVII ianuorum, de quo nos^c quietos et solutos <vocamus>. Et in ipsa terra est puteus qui remanet tali conditione quod per exitum ipsius terre consortes de ipso puteo licenter possint^d aurire, presentibus Rubaldo de Marcho et Ansaldus dicto, ad hoc meis consiliatoribus. Quam venditionem et cetera, alioquin penam dupli et cetera. Possessionem et dominium et cetera^{***} d. Et iurarunt predicti Saona et Ansaldinus predicta attendere et cetera. Actum in capitulo, die VII exeunte aprili.